

Beslutningsforslag nr. B 107. Fremsat den 30. marts 1984 af Rahbæk Møller (SF),
Alice Faber (SF), Jes Lunde (SF) og Ebba Strange (SF)

Forslag til folketingsbeslutning

om handel med udenlandske aktier m.v.

Folketinget pålægger regeringen at tilbagekalde industriministerens bekendtgørelse vedrørende liberalisering af handel med udenlandske aktier m.v.

Bemærkninger til forslaget

Liberaliseringen af handelen med udenlandske aktier er tilsyneladende udelukkende begrundet i ideologiske motiver hos regeringen og indebærer ingen fordele for Danmark. Til gengæld har den meget synlige skadevirkninger:

1. Liberaliseringen risikerer at medføre en delvis udhuling af realrentebeskatningen. Denne afgift friholder nemlig afkast af aktier, og der er derfor en betydelig fare for, at de pensionsmidler, der ikke i henhold til anden lovgivning skal placeres i danske værdipapirer, vil blive placeret i udenlandske aktier. Det drejer sig om 50 pct. af indestående på kapitalpensionskonti samt forsikringsselskabernes frie midler, i alt 16-17 mia kr., der således kan placeres i udenlandske aktier med skattebegunstigelse. Ud over disse skadevirkninger kan udviklingen betyde en konkurrenceforvriddning mellem de forskellige pensionsordninger på grund af de

ulige placeringsmuligheder.

2. Liberaliseringen begrænser skattemyndighedernes mulighed for at kontrollere, at kursgevinster på aktier beskattes. Denne kontrol er i forvejen yderst lemfældig, men de praktiske muligheder for at gennemføre en effektiv kontrol bliver alvorligt formindsket, hvis der ud over danske aktier kommer et betydeligt antal udenlandske aktier på markedet.

Statsministerens oplysninger om, at der i første måned efter, at bekendtgørelsen trådte i kraft, er købt udenlandske aktier for 492 mill. kr. netto – og ikke som tidligere oplyst for 66 mill. kr. – understreger yderligere, at disse skadevirkninger er reelle.

Yderligere bør det noteres, at bekendtgørelsen er udstedt i strid med gældende lov, idet den i valutalovens § 7 foreskrevne procedure ikke er blevet fulgt. Således er en række ministre, som ifølge loven skulle tages i samråd, ikke blevet hørt.